1

 *
F

C
5
2
D

4
9
0
5
0
*

 F

C
5
2

D
4
9

0
5

0

PROJETO DE LEI Nº      , DE 2013

(Do Sr. Dr. Jorge Silva)

Designa Juscelino Kubitscheck de
Oliveira como o patrono da urologia no
Brasil.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Esta lei designa o ex-presidente Sr. Juscelino

Kubitschek de Oliveira o patrono da especialidade de urologia no Brasil.

Art. 2º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

De origem humilde, Juscelino Kubitschek de Oliveira

conseguiu formar-se em medicina pela Universidade Federal de Minas Gerais,

em 1927.   Inicialmente trabalhou na clínica cirúrgica e na clínica médica na

Santa Casa de Minas Gerais. Depois, fez um curso de especialização em

urologia, em Paris, com o doutor Maurice Chevassu.

De volta ao Brasil atuou como médico cirurgião junto às

tropas mineiras que lutavam contra os paulistas, na Serra da Mantiquiera

durante a chamada revolução constitucionalista de 1932.

Foi nomeado por Benedito Valadares chefe de gabinete

do governador mineiro e, em seguida, prefeito de Belo Horizonte. Mas, sempre

encontrava espaço para exercer a medicina.

2

 *
F

C
5
2
D

4
9
0
5
0
*

 F

C
5
2

D
4
9

0
5

0

Em 1934 foi eleito deputado federal e, em 1937 chegou

ao posto de tenente-coronel-médico da Política Militar de Minas Gerais. Em

1945, foi novamente eleito deputado federal pelo PSD.

Em janeiro de 1951 assumiu o governo de Minas Gerais,

destacando-se como um “tocador de obras” que estimulariam definitivamente a

industrialização do estado, antes agropastoril.

Em 1955, renunciou ao cargo de governador para se

candidatar a presidente, cargo para o qual foi eleito por meio de uma aliança

formada por seis partidos. Tomou posse em janeiro de 1956 e governou por

cinco anos, até 31 de janeiro de 1961.

Entre seus maiores feitos está a concretização de um

projeto, já previsto em três constituições brasileiras, da mudança da capital

federal para Brasília, para promover o desenvolvimento do interior e a

integração nacional.

Nada mais justo, portanto, que homenagear aquele que

foi um dos melhores presidentes de nossa história e que começou sua carreira

médica especializando-se na medicina urológica.

Sala das Sessões, em         de                         de 2013.

Deputado DR. JORGE SILVA

2013_13749.docx